P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 037/2022

CONCEDE “DIPLOMA DE GRATIDÃO DO MUNICÍPIO” A BENEDITO
APARECIDO DE OLIVEIRA

Joãozinho do Cavalo, vereador no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei propõe o seguinte:

Art. 1.º Concede Diploma de Gratidão do Município a Benedito Aparecido de
Oliveira.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com
recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

Quem é o Bene? “O filho da Nazaré” “O jogador do São Paulo” “O
esposo da Dona Fátima” “O pai de três filhas”. São muitas as referências que
definem o Bene, mas sem dúvidas, a que deixa a sua marca no mundo é o
menino que impressionou a todos com o seu futebol.

Nascido e criado no extremo Sul de São Paulo no bairro Jardim Silveira,
Benedito Aparecido De Oliveira, ou Bene (como prefere ser chamado) foi um
grande jogador de futebol. Sua trajetória iniciou em 1978 aos 7 anos no Clube
Municipal Joerg Bruder na categoria Fraldinha, conquistando seu primeiro
troféu como artilheiro do time no Campeonato Paulista de Futsal, antigamente
conhecido como “Futebol de Salão”.

Aos 13 anos, Bene foi para a Seleção Paulista de Futsal, e tornou-se vice-
campeão no Campeonato Brasileiro de Seleções contra a Seleção De Futsal do
Rio de Janeiro. A seleção Carioca saiu como a campeã vencendo por 3x2 contra
o time paulista.

No ano seguinte, Bene passou a fazer parte da categoria de base do São
Paulo Futebol Clube, onde conquistou a atenção do treinador Firmo de Melo
que comandava as categorias de base do tricolor paulista em 1985.

Ainda na categoria de base do time Paulista, Bene foi convocado para as
seleções de base do Brasil disputando o torneio Sul-Americano no Peru. A
seleção Brasileira foi vice-campeã conquistando vaga para o Mundial no
Canadá.

Em sua trajetória no São Paulo Futebol Clube, Bene foi lançado no time
profissional no final dos anos 80 pelo treinador Cilinho. Era um meia habilidoso
e que tinha muita qualidade nas bolas paradas. Teve mais oportunidades na
equipe tricolor durante o Paulistão de 1989, quando o técnico era Carlos Alberto
Silva. O São Paulo, após bater o São José na final, ficou com o título estadual.

Durante o comando de Telê Santana, Bene foi emprestado ao
Internacional de Porto Alegre, Figueirense, Ponte Preta, Matonense até se
desvincular  totalmente do tricolor em 1994. O jogador deixou o time após 24
jogos (9 vitórias, 10 empates e 5 derrotas), segundo informações do
"Almanaque  do São Paulo", de Alexandre Costa. Em 2006 Bene se despediu

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

dos campos como atleta profissional, e prestou concurso público para a
prefeitura do município de Embu-Guaçu para ser professor de escolinha de
futebol, onde passou e contribui até hoje com sua vasta experiência na formação
de jovens através do incentivo ao esporte.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

Embu-Guaçu, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2022.

João Domingues Mendes

Vereador Joãozinho do Cavalo– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  J o ã o z i n h o  d o

C a v a l o

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l . :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l :  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

 E-mail para Protocolo: protocolo@embuguacu.sp.leg.br

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 37/2022

Edmilson Cabeleireiro
Vereador – MDB

Toninho Valflor
Vereador Presidente – MDB

Carlinhos
Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton
Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador
Vereador

Engenheiro Barros
Vereador – PTB

Maicon Siqueira
Vereador – PSC

João Sené
Vereador – DEM

Joaquim da Aposentadoria
Vereador – PP

Lucas da Saúde
Vereador – PSC

Professor Colle
Vereador – MDB

Isaias Coelho
Vereador – CIDADANIA